XV. yüzyılda Âşık Ahmed (XV. Yüzyıl) tarafından Câmiu’l-ahbar adıyla

manzum bir evliya tezkiresi hazırlanıp Sultan II. Murad’a sunulduğu belirtilmektedir (bkz.

İsmail Ünver, “Mesnevî”, Türk Şiiri Özel Sayısı II [Dîvan Şiiri], Ankara: TDK yay., sy. 415-416-

417, c. 52 [1986], s. 458).

4 Bu tercüme 1270 (1854) ve 1289 (1872) tarihlerinde İstanbul’da basılmıştır.

5 Eser Kitâb-ı İbretnümâ adıyla 1273 (1856-57) yılında basılmıştır.

6 Hacı Selimağa Ktp., Kemankeş, nr. 253. Eser bir yüksek lisans çalışmasına konu olmuş

ve metni burada kaydedilmiştir: Veysel Kükrek, “Kemal b. Ahmed b. Halîfî b. Emir el-

Ahlatî’nin Münevvirü’l-ezkâr Risâlesi”, Yüksek Lisans tezi, Marmara Üniversitesi Sosyal

Bilimler Enstitüsü, 1994. O dönemde Bayrâmiyye şeyhi Muhyiddin Muhammed Yavsî’nin

(ö. 920/1514) Esmâ-i Ehlullah adıyla Ebûbekir el-Vâsitî’den (ö. 320/932’den sonra) başlayarak

425 sûfînin ismini listelediği de bilinmektedir (Süleymaniye Ktp., Pertevniyal Sultan, nr. 904,

vr. 30a-31b).

(ö. 2 Cemâziyelevvel 632/ 23 Ocak 1235), Muhyiddin İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240),

Necmeddîn-i Dâye (ö. 654/1256), Hacı Bektâş-ı Velî (ö. 669/1271[?]), Mevlânâ

Celaleddin-i Rûmî (ö. 672/1273), Sadreddin Konevî (ö. 673/1274), Fahreddin

Irâkî (ö. 688/1289), Sâdî-i Şîrâzî (ö. 691/1292), Mahmud Şebüsterî (ö. 720/1320)

gibi büyük mutasavvıfların ortaya koyduğu bu eserlerdeki tasavvufî anlayış Os-

manlılar tarafından tevârüs edildi. Önceki eserler üzerine yapılan tercüme, şerh

ya da yorumlar vasıtasıyla tasavvufî düşünce ilmiye mensupları ve yöneticileri

arasında yayıldı. Ayrıca yeni eserlerin telif edilmesiyle de tasavvuf anlayışı Osmanlı

adıyla hazırlanan bu şerh, aslında Edirne Mevlevîhânesi şeyhlerinden Yûsuf
Sinâneddin-i Sîneçâk’ın (ö. 953/1546) Mesnevî’den yaptığı 366 beyitlik bir derleme
olan Cezîre-i Mesnevî’nin bir şerhidir.175

Öte yandan Nakşibendiyye şeyhi Emir Ahmed Buhârî’ye (ö. 922/1516) Şerh-i
Gazel-i Mevlânâ176 ya da Feyz-i Âsâr li Mesnevî-i Hz. Mevlânâ177 adıyla nisbet
edilen eserde Mevlânâ’nın bazı şiirleri Türkçe olarak şerh edilmiştir.178 Yine Hal-
vetiyye-Şemsiyye pîri Şemseddin Sivâsî’nin de (ö. 1006/1597) Mevlânâ’nın bir
kısım beyitlerini Türkçe şerh ettiği görülmektedir.179

Mevlânâ’nın Mesnevî’si için Türkçe ilk tam şerh Şem‘î (Mustafa veya Mehmed,
ö. 1011/1602-03 [?]) tarafından gerçekleştirilmiştir. Bu şerhin yazımına 995 (1587)
senesinde Sultan III. Murad’ın emriyle başlandığı belirtilmektedir. Toplam altı cildin
ilk beş cildi 1001 (1593) yılında tamamlanarak III. Murad’a takdim edilmiş, son
cilt ise onun vefatından sonra tamamlanıp 1005’te (1596-97) Sultan III. Mehmed’e
sunulmuştur.180 Boşnak asıllı Osmanlı âlimi Sûdî Bosnevî’nin de (ö. 1007/1599 [?])
Türkçe tam Mesnevî şerhi ve ayrıca Risale-i Müşkilât-ı ve Istılâhât-ı Mesnevî
isimli eserleri vardır.181 Öte yandan İbrahim Şâhidî’nin (ö. 957/1550) Mesnevî’nin
anlaşılması için 920’de (1514) Tuhfe-i Şâhidî adıyla hazırladığı Farsça-Türkçe
manzum sözlük182 Sûdî-i Bosnevî tarafından şerh edilmiştir.183

Osmanlı klasik döneminde Mesnevî için Türkçe şerhlerin yanı sıra Farsça
kısmî ya da tam şerhler de yazılmıştır. Kısmî şerhlerin bilinen ilk örneği Fatih
devri âlimlerinden Musannifek’e (Alâeddin Ali b. Muhammed, ö. 875/1470-71)
aittir.184 Dîvan şâiri İbrahim Şâhidî’nin (ö. 957/1550) Gülşen-i Tevhîd isimli eseri
de 937 (1530) yılında Mesnevî’nin her cildinden 100 beyit seçilip her beyit beşer
beyitle şerh edilmek suretiyle Mesnevî tarzında ve aynı vezinde yazılmış bir
eserdir.185 Halvetî-Gülşenî şeyhi Hasan Zarîfî’nin (ö. 977/1569-70) Kâşifü’l-esrâr

175 Bkz. Ali Çoban, “Mufassal Bir Kitabın Müfid ve Muhtasar Bir Şeçkisi Olarak Cezîre-i Mesnevî

ve Şerhleri”, Akademiar: Akademik İslam Araştırmaları Dergisi, c. 1 [2016], s. 170, 174-177.

176 İstanbul Üniversitesi Ktp., AY, nr. 1545.

177 İstanbul Üniversitesi Ktp., TY, nr. 6306.

178 Bu eserin aynı dönemde hayatta olup kabri Fâtih-Unkapanı’nda bulunan diğer bir Nakşî

şeyhi Ahmed Buhârî’ye (ö. 994/1586) ait olma ihtimali de vardır.

179 Süleymaniye Ktp., Şehid Ali Paşa, nr. 1367, vr. 114b-126a.

180 Süleymaniye Ktp., Dârülmesnevî, nr. 204, I-VI; bkz. Şeyda Öztürk, “Şem‘î”, DİA, c. 38, s. 504.

181 Bkz. Muhammed Aruçi, “Sûdî Bosnevî”, DİA, c. 37, s. 466. Sûdî Bosnevî ayrıca Sâdî-i Şîrâzî’nin

Zeyniyye’nin pîri Zeynüddin el-Hâfî’nin (ö. 838/1435) “bir aşk kütüğünü

yakıp Rum üzerine attık” diyerek Anadolu’ya gönderdiği halifesi208 Merzifonlu

Abdürrahîm-i Rûmî (ö. 850/1446 civarı) için eş-Şekâiku’n-Nûmâniyye’de aşk

ahvâline dair yazdığı Türkçe şiirlerinin olduğu belirtilmiş,209 Hediyyetü’l-Ârifîn’de

de eserlerinin adı Dîvançe-i İlâhiyat ve İrşâdü’l-enâm şeklinde kaydedilmiştir.210

Nüshaları tespit edilemeyen bu iki eserin yanı sıra ona Osmanlı Müellifleri ile

Sefîne-i Evliyâ-yı Ebrâr’da Işknâme isimli manzum bir eser daha nisbet edilmiştir.211

Nüshalarına ulaşılamadığı için muhtevaları hakkında kesin bir şey söyleneme-

mekle birlikte Dîvançe-i İlâhiyat’ın ve adından anlaşıldığı şekliyle Işknâme’nin

aşk ve ahvalinden bahsettiği söylenebilir.

Öte yandan şâir Ârif (ö. 842/1438’den sonra) 841 (1437-38) tarihinde yaz-

dığı Türkçe 2042 beyitlik dinî-tasavvufî mahiyetteki Mürşidü’l-ubbâd’ında,212

Bayramiyye-Şemsiyye’nin pîri Akşemseddin (Muhammed b. Hamza, ö. 863/1459)

şiirlerinde,213 Kadiriyye-Eşrefiyye’nin pîri Eşrefoğlu Rûmî (Abdullah, ö. 874/1469-70 [?])

Dîvan’ında,214 Derviş Hayâlî 853 (1449-50) tarihinde tamamladığı mesnevîsi

Ravzatü’l-envâr’ında,215 Şâir Cemâlî Fâtih Sultan Mehmed için 860 (1455-56) yılında

208 Lâmiî Mahmud Çelebi, Nefehâtü’l-üns min hadarâti’l-kuds Tercümesi, İstanbul 1980, s. 555.

209 Bkz. Taşköprülüzâde Isâmuddin Ahmed, eş-Şekâiku’n-Nûmâniyye fî ulemâid’devleti’l-

Osmâiyye, nşr. Ahmet Suphi Furat, İstanbul 1985, s. 70.

210 Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetü’l-Ârifîn esmâü’l-müellifîn ve âsâru’l-musannifîn, nşr.

tamamladığı dinî tasavvufî ahlakî mahiyetteki 4954 beyitlik Türkçe mesnevîsi

Miftâhu’l-ferec’inde,216 Zeyniyye müntesibi âlimlerden Mevlâ Musannifek

(Alâeddin Ali b. Muhammed, ö. 875/1470-71) Fâtih Sultan Mehmed’in talebi

üzerine 866 (1462) yılında Edirne’de kaleme aldığı Hallü’r-rumûz fî keşfi’l-künûz

isimli Arapça eserinde,217 Halvetiyye şeyhi Kemal Ümmî (İsmail, ö. 880/1475)

Dîvân’ında, Gülşenî-i Saruhânî (ö. 888/1483’ten sonra) Pendnâme olarak da

bilinen Râznâme isimli Türkçe mesnevîsinde,218 Bayrâmiyye şeyhi Abdürrahîm

Karahisarî (ö. 888/1483’ten sonra) Vahdetnâme isimli Türkçe mesnevîsi ile219

Muvaffak b. Mecd’in Selve adlı tasavvufî eseri için bazı ilavelerle yaptığı Türkçe

tercümesinde,220 Zeyniyye müntesibi sûfî-âlimlerden Sinan Paşa (Yûsuf b. Hızır

(ö. 891/1486) Tazarrûnâme isimli eserinde,221 Hacı Bayrâm-ı Velî’nin halifelerin-

den Yûsuf Hakîkî (ö. 893/1488) Muhabbetnâme’sinde,222 Zeyniyye-Vefâiyye’nin

pîri Şeyh Vefâ Sırru esrari’l-beyân ve burcu seyri rûhi’l-insân adıyla da bilinen

Sâz-ı İrfan isimli eserinde,223 Zeyniyye şeyhlerinden Muhyiddin Mehmed Çelebi

(ö. 898/1493) Hızırnâme olarak da bilinen Dîvan’ında,224 Halvetiyye şeyhlerin-

den Ahmet Şemseddin Marmaravî (Yiğitbaşı, ö. 910/1504) Bahreyn-i aşk isimli

216 Bu eserin tenkidli metni İ. Çetin Derdiyok tarafından hazırlanıp yayımlanmıştır: Cemâlî,

Miftâhu’l-ferec, Adana: Türkoloji Araştırmaları, 1998. Şair Cemâlî’nin bu eserindeki

beyitlerinden (beyit no: 482, 492, 565) Fâtih Sultan Mehmed’in babası Sultan II. Murad için

Yûsuf Sinâneddin Efendi’nin (ö. 989/1581) Tadlîlü’t-te’vîl isimli Türkçe eseri253 ve

Seyyid Nizamoğlu’nun (Seyfullah Kâsım, ö. 1010/1601) Mîrâcü’l-müminîn isimli

Türkçe manzum risâlesidir.254 Bâlî Efendi Tasavvuf Risâlesi olarak da bilinen

eserinde şeriat-tarikat beraberliğine dikkat çekmekte, insanın maddî ve manevî

yolculuğunu, bir kısım ibadetlerin maddî ve manevî yönlerini ele almaktadır.255

eserleri,260 Muhyiddin-i Rûmî’nin (ö. 946/1539’dan sonra) Türkçe manzum nesir

karışık Temsîl-i Nokta isimli eseri,261 Zeyniyye müntesibi Hacı Ahmed Efendi’nin

(ö. 1542’den sonra) Ravzatü’t-tevhîd isimli 6000 beyti aşkın Türkçe manzum

eseri, Kara Çelebi diye bilinen Tireli Mehmed Efendi’nin (ö. 965/1557-58) Arapça

Metâliu’l-envâr ve levâmiu’l-esrâr isimli hacimli eseri,262 Halvetiyye-Sinâniyye

pîri İbrahim Ümmî Sinan’ın (ö. 976/1568) yer yer şeriat-hakikat birlikteliğini

vurguladığı Türkçe Dîvan’ı,263 ünlü divan şâiri Taşlıcalı Yahya’nın (ö. 990/1582)

Hamse’sindeki mesnevîlerin ikincisi dinî-tasavvufî mahiyetteki Türkçe Gencîne-i

Râz’ı ve Ahmed b. Îsâ Saruhânî’nin (ö. ?) Türkçe manzum Câmiu’l-esrâr264 adlı

eseri zikredilebilir. Bu son eserde müellif Ehl-i sünnet çizgisinde şeriat kurallarına

riâyet edilmeden tasavvuf eğitiminden (seyrüsülûk) hiçbir sonuç alınamayacağını,

el-Askerî Risâle-i Müşkilat-ı Esrâr-ı Işk isimli eserinde kutub konusuna,303 yine

Bayrâmiyye’den Yûsuf Hakîkî (ö. 893/1488) Tasavvuf Risâlesi’nde,304 Vâhidî (ö. XVI.

yüzyıl) 1523 yılında tamamladığı Menâkıb-ı Hoca-i Cihan ve Netîce-i Cân (Kitâb-ı

Tavâif-i Aşere) isimli eserinde, Vardar Yenicesi’nden iki şâir Hayretî (Mehmed,

ö. 941/1534) ile Hayâlî Bey (Mehmed, ö. 964/1556-57) dinî-tasavvufî mahiyetteki

Dîvân’larında,305 mutasavvıf şâirlerden Garîkî b. Yûsuf (ö. 951/1544’ten sonra)

951 (1544) tarihinde yazdığı Esrâr-ı Evliyâ isimli Türkçe eserinde,306 Bayrâmiyye-

Şemsiyye meşâyihinden Mûsâ b. Şeyh Tâhir (ö. ?) Mantıku’l-gayb isimli Türkçe

eserinde,307 Bursalı Rahmî (ö. 975/1568) Nizâmî-i Gencevî’nin Mahzenü’l-esrâr

adlı eserine nazîre olarak yazdığı dinî-tasavvufî konulu Türkçe mesnevîsi Gül-i

Sâd-berg’inde, ünlü dîvan şâiri Taşlıcalı Yahya (ö. 990/1582) Hamse’sindeki

mesnevîlerin ikincisi Gencîne-i Râz’ı ile sonuncusu Gülşen-i Envâr’ında velâyet

ve mertebeleri, keşf ve/veyâ kerâmet konularına temas etmişlerdir.

E. Tasavvuf Eğitimi (Seyrüsülûk) ve Unsurları

Tasavvuf eğitimi anlamında kullanılan “seyrüsülûk” kavramı, bir rehberin

almıştır.375 Marmaravî’nin halifelerinden Eroğlu Nûri’nin (ö. XVI. Yüzyıl) Türkçe

Mir’âtü’l-âşıkîn’i de sülûk ahvâlinden bahsetmektedir.376

XVI. yüzyıl boyunca tasavvuf eğitim aşamalarıyla ilgili Muhyiddin Muhammed

Yavsî (ö. 920/1514) Risâle-i Ahvâl-i Sülûk adıyla,377 Sünbül Sinan (Yûsuf Sinan,

ö. 936/1529) Risâletü etvâri’s-seb’a adıyla,378 Sofyalı Bâlî Efendi (ö. 960/1553)

Etvâru’s-sâlikîn (Etvâr-ı Seb’a) adıyla,379 İlyas Saruhânî (İlyas b. Mecdüddin Îsâ,

ö. 967/1559-60) Fusûl-i Seb‘a adıyla,380 Şah Velî Ayıntâbî (ö. 1007/1598’den sonra)

Etvâr-ı Seb’a adıyla381 müstakil eserler kaleme almışlardır.382

Kaydedilen müstakil eserlerin yanı sıra seyrüsülûk konusuna muhtelif tasavvuf

meselelerinin ve kavramlarının ele alındığı eserlerde bir bölüm olarak yer verildiği

de görülür. Bu çerçevede öncelikle Bayrâmiyye-Şemsiyye pîri Akşemseddin’in

(ö. 863/1459) Arapça olarak kaleme aldığı Def’u metâini’s-sûfiyye’si ile Abdürra-

him Karahisârî’nin (ö. 888/1483’ten sonra) Vahdetnâme isimli Türkçe mesnevîsi

ve Gülşenî-i Saruhânî’nin (ö. 888/1483’ten sonra) Pendnâme olarak da bilinen

Râznâme isimli Türkçe mesnevîsi kaydedilmelidir. Akşemseddin, eserinde

savunma ve itirazlara cevap sadedinde birçok tasavvufî konunun yanı sıra

seyrüsülûk mertebelerini de ele almıştır. Vahdetnâme’nin müellifi Abdürrahim

Karahisârî Akşemseddin’in halifelerindendir.